ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA DE

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA UFG, REALIZADA NO DIA 27.11.2020.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 1

quatorze horas, na sala virtual da EECA/UFG, no sistema da Mconf da 2

RNP, reuniu-se extraordinariamente o Conselho Diretor, sob a presidência 3

da Diretoria Karla Emmanuela Ribeiro Hora e Maurício Martines Sales, 4

para apreciação das pautas constantes da convocação previamente 5

expedida. Presentes à reunião os conselheiros, docentes: Ademir 6

Aparecido do Prado, Alberto Vilela Chaer, André Luiz Bortolacci Geyer, 7

Carlos Alberto Lauro Vargas, Daniel de Lima Araújo, Danilo Duarte Costa 8

e Silva, Denilson Teixeira, Eder Carlos Guedes dos Santos,  Enio José 9

Pazini Figueiredo, Eraldo Henriques de Carvalho, Francisco Javier Cuba 10

Teran, Frederico Martins Alves da Silva, Gilson de Farias Neves Gitirana 11

Junior, Hugo José Ribeiro, Humberto Carlos Ruggeri Junior, Janes Cleiton 12

Alves de Oliveira, Joel Roberto Guimarães Vasco, José Vicente Granato 13

de Araújo, Juliana Dorn Nóbrega, Karla Emmanuela Ribeiro Hora, Katia 14

Alcione Kopp, Klebber Teodomiro Martins Formiga, Lilian Ribeiro de 15

Rezende, Lorena da Silva Alves, Márcia Maria dos Anjos Mascarenha, 16

Maria Carolina Gomes de Oliveira Brandstetter, Maurício Martines Sales, 17

Nora Katia Saavedra del Aguila Hoffmann, Oswaldo Cascudo Matos, 18

Raviel Eurico Basso, Renata Medici Frayne Cuba, Ricardo Prado Abreu 19

Reis, Simone Costa Pfeiffer, Sylvia Regina Mesquita de Almeida, Tatiana 20

Gondim do Amaral, Tule César Barcelos Maia, Zenon José Guzmán Nuñes 21

del Prado; técnicos-administrativos: Alexandra Alves de Oliveira,  22

Guilherme Aires Rodrigues, Jeovan Pereira das Virgens, Nayara Pereira 23

Rezende de Sousa, Samantha Junqueira Moreira, Pedro Henrique Moreira 24

Cruvinel, Ricardo Sena Coutinho, Tiago de Sousa Martins e Thiago Afonso 25

de Sousa; e os representantes discentes: Ana Laura Honório Silva, Maria 26

Clara R. Ferreira, Marco Antônio dos Santos, Maria Eduarda de Oliveira 27

Silva. Foi justificada a ausência dos docentes: Andrielli Morais de Oliveira, 28

Marcus André Siqueira Campos, Paulo Sérgio Scalize, Renata Machado 29

Soares, Saulo Bruno Silveira e Souza. Verificado o quórum regimental, foi 30

iniciada a reunião. Pauta 1 – Recurso da prova escrita do concurso de 31

Mecânica das Estruturas Computacional (Processo SEI nº 32

23070.014923/2019-39). O vice-diretor, professor Maurício Martines 33

Sales, explicou as etapas do referido concurso e que houve interposição 34

de recurso por um candidato. Com a palavra, o presidente da banca 35

recursal, professor Frederico Martins Alves da Silva, leu o recurso 36

apresentado pelo candidato Ayrton Ribeiro Ferreira  referente à prova 37

escrita do concurso de Mecânica das Estruturas Computacional. Em 38

seguida, o docente relatou o parecer da banca recursal e elencou 39

evidências que resultaram no indeferimento do mencionado recurso. Em 40

votação, foi aprovado, com trinta e oito votos favoráveis, zero voto contra 41

e cinco abstenções, o parecer da banca recursal  indeferindo na 42

integralidade o recurso do candidato Ayrton Ribeiro Ferreira. Pauta 2 - 43

Aprovação do Resultado Final do concurso de Geotecnia Ambiental 44

(Processo SEI nº 23070.027491/2020-60). O professor Maurício Martines 45

Sales apresentou os aspectos formais do concurso de Geotecnia 46

Ambiental e informou a classificação fina l dos candidatos, ficando em 47

primeiro lugar a candidata Laís Roberta Galdino Oliveira. Em votação, o 48

resultado final do concurso na área de Geotecnia  Ambiental foi aprovado 49

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=705942&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000076&infra_hash=86d3ad1a0dfbb015cab0cd8343d9824e648b71310c1a52c3dc9759db788ca4b2
https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1495510&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000076&infra_hash=0aea520526aa02aa6bb6b0296018ebb7eb7adeec1d7ee9f137d9c83c3f0d8857

com quarenta votos favoráveis, zero voto contra e uma abstenção. O vice -50

diretor agradeceu a todos os conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi 51

encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Alexandra Alves de 52

Oliveira, assistente em administração na Escola de Engenharia Civil e 53

Ambiental, lavrei a presente ata que, se julgada conforme, será aprovada 54

na próxima reunião ordinária do Conselho Diretor.  55